
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

P.O. Stazione Unica Appaltante

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1086/2023 

Determ. n. 938 del 26/07/2023 

Oggetto: GARA A PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA AI 
SENSI DELL'ART.1 COMMA 2 L. 120/2020 PER L'AFFIDAMENTO DISGIUNTO DEL SERVIZIO DI  
RISTORAZIONE SCOLASTICA DEI COMUNI DI ALTA VAL TIDONE (PC) (LOTTO 1 CIG: 
99368124AB), GAZZOLA (PC) (LOTTO 2 CIG: 9937134E61), VILLANOVA SULL'ARDA (PC) 
(LOTTO 3 CIG: 99372183B6). PRESA D'ATTO DI DISERZIONE GARA PER LOTTI N.1 E N. 3. .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Richiamata  la  Determinazione  n.  1676  del  21/12/2020,  con  la  quale  il  Dirigente  dell'Ufficio  di  Staff 
“Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  ha  nominato  la  sottoscritta  Titolare  della  P.O.  della  “Stazione  Unica 
Appaltante” della Provincia di Piacenza individuandola quale Responsabile dei procedimenti ai sensi della 
Legge  241/1990,  incarico  prorogato  con  Determinazione  n.  1263  del  19/10/2021  fino  al  31/12/2022, 
prorogato con Determinazione n. 1735 del 29/12/2022 fino al 31/03/2023 e successivamente prorogato con 
Determinazione n. 387 del 28/03/2023 fino al 31/10/2023;

Visti:

 l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di Convenzione 
disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti aderenti;

 le Convenzioni stipulate fra i Comuni di Alta Val Tidone (PC), Gazzola (PC) e Villanova sull’Arda (PC) 
e  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza,  registrate  rispettivamente  in  data 
30/12/2021 – 17/01/2022 - 11/02/2022 -  ai numeri  221 – 20 - 37 del Registro Scritture Private 

Determ. n. 938 del 26/07/2023 pag. 1/4



della Provincia di Piacenza);

Richiamate le Determinazione a contrattare:

 n. 238 del 26/06/2023 della Responsabile dei Servizi Istituzionali e al Cittadino del Comune 
di Alta Val Tidone (PC) 

 n. 110 del 28/06/2023 della  Responsabile dell’Area Amministrativa  del Comune di Gazzola 
(PC)

 n.152  del  26/06/2023  della  Responsabile  del  Servizi  Socio  Assistenziali  del  Comune  di 
Villanova sull’Arda (PC),

con le quali le rispettive responsabili, in veste di Responsabili Unici del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del Codice dei contratti pubblici dei rispettivi Comuni:

 disponevano l'indizione di una gara, per l’affidamento disgiunto della gestione del “SERVIZIO DI  
RISTORAZIONE SCOLASTICA” COMUNI DI ALTA VAL TIDONE (PC) (LOTTO 1 CIG: 99368124AB) 
GAZZOLA  (PC)  (LOTTO  2  CIG:  9937134E61)  VILLANOVA  SULL’ARDA  (PC)  (LOTTO  3  CIG: 
99372183B6), mediante procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 della L. 120/2020, da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente 
valida, purché congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice, con un 
valore globale stimato dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma 9 lett. a) del Codice dei 
contratti pubblici sul valore complessivo stimato dei tre lotti, pari ad  549.932,00 (al netto di Iva€  
e/o di altre imposte e contributi di legge) di cui euro 55.030,40 (al netto di IVA) per l’opzione di 
proroga tecnica (prevista semestrale per il Comune di Alta Val Tidone, e quadrimestrale per i Comuni 
di Gazzola e Villanova sull’Arda);

 davano  atto  che  al  fine  di  favorire  la  massima  trasparenza,  tempestività,  pubblicità  e  libera 
concorrenza della procedura non si sarebbe proceduto ad alcuna selezione degli operatori economici, 
e coloro che fossero in possesso dei requisiti individuati nella lex specialis di gara avrebbero potuto 
depositare la propria offerta;

 approvavano i seguenti documenti,  relativi a ciascun lotto, ai fini dell’espletamento della gara in 
oggetto: Progetto di cui all’art. 23 del Codice (Allegato 1), Capitolato speciale di appalto (Allegato 2), 
Schema di contratto (Allegato 3);

 approvavano altresì i seguenti documenti, elaborati e trasmessi dalla Stazione Unica appaltante della 
Provincia  di  Piacenza:  Schema di Avviso di  manifestazione di  interesse  (Allegato 4),  Schema di 
Disciplinare di gara (Allegato 5);

 demandavano l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai 
sensi delle Convenzioni sopra citate;

Dato atto che la presente procedura è stata pubblicata sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi dell'art.  
58 del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet istituzionale della Provincia, nella sezione “S.U.A. - Stazione Unica 
Appaltante” della Provincia di Piacenza, sottosezione “Bandi SUA”, su SITAR-ER nonché sul sito web dei  
Comuni di Alta Val Tidone, Gazzola e Villanova sull’Arda all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente;

Dato atto:

• la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara:

 sulla Piattaforma per gare telematiche “SATER – Emilia Romagna”;

 sul  profilo  committente  della  S.U.A.  Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione “Stazione Unica 
Appaltante”, sottosezione “Bandi SUA”;

 sul portale del SITAR-ER (Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori,  servizi e 
forniture dell'Emilia Romagna;

Determ. n. 938 del 26/07/2023 pag. 2/4



• che alle ore 10:00 del 20/07/2023 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, per 
la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

• che entro il termine perentorio non è pervenuta sulla piattaforma SATER alcuna offerta:

 per il LOTTO 1 - CIG: 99368124AB, servizio di ristorazione scolastica del Comune di Alta Val 
Tidone (PC) 

 per  il  LOTTO 3  -   CIG:  99372183B6,  servizio  di  ristorazione  scolastica  del  Comune  di 
Villanova sull’Arda (PC) 

• la suddetta procedura è pertanto da dichiararsi deserta relativamente ai LOTTI 1 e 3;

Atteso:

• che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……
alle procedure per l’affidamento di appalti  pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il  presente  
provvedimento;

• di procedere pertanto alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione 
Stazione Unica Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”;

Dato atto  che, ai sensi dell'art. 229 c. 2 lett. a) del D.lgs n. 36/2023, per la procedura in oggetto trovano 
applicazione le disposizioni di cui al D.lgs n. 50/2016;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

• il D.Lgs. n. 33/2013;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di prendere atto della diserzione della presente procedura aperta, esperita in modalità telematica 
tramite  la  piattaforma  SATER,  per  l’”l’affidamento  disgiunto  della  gestione  del  “SERVIZIO  DI  
RISTORAZIONE  SCOLASTICA”  dei  COMUNI  DI  ALTA  VAL  TIDONE  (PC)  (LOTTO  1  CIG:  
99368124AB),GAZZOLA (PC) (LOTTO 2 CIG: 9937134E61),  VILLANOVA SULL’ARDA (PC) (LOTTO 3  
CIG: 99372183B6), relativamente al LOTTO 1  : Comune di Alta Val Tidone (PC) CIG: 99368124AB, e 
al LOTTO 3  : Comune di Villanova sull’Arda (PC) CIG: 99372183B6 ; 

2. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni di Alta Val Tidone e Villanova sull’Arda (PC);

3. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  29  c.  1  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  sezione  Stazione  Unica  Appaltante, 
sottosezione “Trasparenza – art. 29 DLgs n. 50/2016; 

4. di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del  
visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate alla 
scrivente unità organizzativa. 

Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 938 del 26/07/2023 pag. 3/4



Determ. n. 938 del 26/07/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 938 del 26/07/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  GARA A PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA AI SENSI 
DELL'ART.1 COMMA 2 L. 120/2020 PER L'AFFIDAMENTO DISGIUNTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA DEI COMUNI DI ALTA VAL TIDONE (PC) (LOTTO 1 CIG: 
99368124AB), GAZZOLA (PC) (LOTTO 2 CIG: 9937134E61), VILLANOVA SULL'ARDA (PC) (LOTTO 
3 CIG: 99372183B6). PRESA D'ATTO DI DISERZIONE GARA PER LOTTI N.1 E N. 3.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 26/07/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


